In hostium tentoria pro illa die Sphorciades hospitati sunt tenebris superventientibus et omnia hostium bona deprèdare. Altera ^a die, habita victoria cum triumpho rapine, ad Masaratam cum exercitu dominus Cremonè castrametatum venit, concorditer habuit. Similiter Sanctum Sevrinum, Quirinum et alias terra ibi contiguas. Illinc deinde recedens, ad terras et fortilizia inter Fermum et Asculum, què Aragonensibus tenebantur, ad acquirendum illas venire decrevit et sic brevi ^b tempore ad votum devenere, quamvis Offida repugnaverit, tandem concorditer postremo habuit.

Post hęc sui in mente multa contraria futuraque etiam bona strenuus comes Franciscus persèpe considerans et quod melior est pax cèrta quam victoria sperata, seque cum triumpho multa gessisse et habere fere totam Marcham, inde Mediolani dominium sperare fortunamque amplius temptare non velle, summo cum Pontifice et aliis sui contrariis pacem facere temptavit. Et sic Iohannem de Terno iurisconsultum in bello predicto Ulmi iam captum sed relaxatum tesaurarium reverendi Dominici cardinalis Capranice summi Pontificis predilecti, necnon Galeotum Agnesam neapolitanum eius comitis Francisci oratorem et benivolum ad summum pontificem Eugenium, qui tunc in Perusio cum cardinalibus adderat, pro pace fienda transmisit.

Die \mercuris/ XXIII mensis septembris, hora undecima noctis, veniente die iovis. De hac vita ad meliorem marchio Mantuanus, relictis post se Ludovico sui primogenito et Mantue marchioni cum tribus aliis filiis, adivit. Duo ex dictis filiis suis, mortuo patre, a Venetis favebantur; alii vero duo cum duce Mediolani confederati amici facti sunt. In territorio veronensi in confinibus Mantuè isto ^c tempore Venetorum exercitus castrametatum venire. Ex adverso parmensi in agris ducis Mediolani exercitus, quem Nicolaus Guerrerius gubernabat illiusque capitaneus erat in oppositum sui castra fixit. Isto interim in territorio urbis Sisi, ubi gentes strenui Nicolai Pizenini armigere commorabantur, strenuus Nicolaus Guererius deveniens, illas ad inclitam civitatem Mediolani duxit. Cum aliis cohortibus etiam suis de mandato principis, quare Pizeninus Nicolaus tunc temporis gravi morbo ad mortem laborabat, asociavit.

Die veneris XVI mensis octobris, tertia noctis hora. Super ripam^d Navilii Mediolani in villa Corsigi, in domo Bertoli de Grassis ab urbe per miliaria quinque distant, strenuus et magnanimus Nicolaus Pizeninus ètatis annorum sexaginta quatuor diem suum clausit extremum. Ad Sanctum Laurentium illius cadaver primo tulerunt. Quo in templo super cateletum funerale et regium, aurea veste puri et fini auri contesta indutum, cum baculo in manu destra deaurato capitaneorum more mortuorum, ut ab omnibus videri posset dato illius corpus fuit. Magno deinde cum triumpho et pompa ad ecclesiam maiorem Sancte Marie dicte civitatis Mediolani portavere ibidemque sepelitur in archa. Testamentum ante mortem, habitis sacramentis, Ecclesiè suum condidit nuncupativum, in quo filios suos heredes instituit, deinde dixit, iussit, voluit et ordinavit quod oppida et terras ipsius a duce Mediolani tenendas et gubernandas esse, dicens illas se acquisivisse amore sui ducis. Multaque alia legata fècit et condidit, deinde filios suos illustrissimo Philippo Mariè duce Mediolani recomisit, qui princeps liberalis perlachrymans tanti viri perdicione id facere promisit et adimplevit.

Die XV mensis octobris. Cum sanctissimo papa Eugenio quarto illustris Franciscus Sphortia Cremonè dominus et Pontremoli pacem faciendo stabilivit, Marche Anchone marchionem maximus Pontifex illum per bullam apostolicam creavit autenticam suique ex liberalitate et munificentia etiam Ecclesie confalonerium esse voluit et stabilivit. Per tres dies tunc temporis falodia, a festo campanarum pulsaciones et religionis processiones sui Cremonenses fecerunt summo cum gaudio,

Die octavo mensis novembris. In civitate Parme omnes gentes armigeras in unum aggregari ibidem illustris Philippus Maria dux Mediolani fècit. Demonstrationem illorum sigilatim videri voluit, duas quoque pagas illis tradidit, Faentiam deinde transmisit. Per aliquot dierum, donec a capitaneo ducis Mediolani quo tendere haberent imperatum fuerit, ibidem steterunt. *Triginta Turchorum milia inter Adrianopolim et Danubium hoc anno a Christiani cesa sunt. Vulasdilaus et Iulianus Cesarinus deaconus cardinalis martires Christi efficiunt hoc bello.\

MCCCCXLV. De mense marcii, mortuo Guido comite Urbini et domino, Federicus Feltrinus civitatis Urbini dominus et comes creatus fuit. In civitate Fermi ad comitem Franciscum Sphortiam Cremonè dominum se recomitendo venit et confederavit. Summo dolore Sigismondus Malatesta gener comitis Francisci predicta intuentes afficitur, quia Feltrini inimicus capitalis erat. A socero recedere, stipendium a Papa et serenissimo rege Alphonso Aragono accipere decrevit. Eo tempore tractatum unum contra comitem Franciscum, occasione capitaneatus cum papa Eugenio et Alphonso rege, Cerpelonus, fingens pro intratis suis habendis in territorio papiensi ad principem Mediolani se adire velle, fieri decrevit et stabilivit. Licenciam comiti sub ista fraude petiit, cui se daturam et litteras concessit. Alio ex capite ab Alexandro Sphortia eius fratre spurio illum capi fècit. De prodicione ista examinatus ab Alexandro sine tormentum prodicionisque maliciam illi manifestavit. Quibus prehabitis et examinatis iterumque pro malefactorem approbabit, Cerpellonum super furcham per gullam suspendi fècit vitamque sui miserandam finire. De huius morte dux Mediolani valde condoluit adversusque comitem Franciscum tanta viri perdicione odium peperit, per modum quod sui ad stipendium contra ipsum Sigismondum Malamtestam conduxit. Usque ad hyemem cumplura bella illis in partibus cum Sigismundo et socero tacite auxiliante strenuus comes Franciscus fècit, in quibus plura damna defectu pecunie (quam Veneti et Florentini ambo promiserunt, sed niglidentes tradere nequierunt)^a graviter tulit.

Istis ^b temporibus penes Philippum Mariam ducem Mediolani de prodicione se ad Florentinorum stipendium ire velle Talianus Furlanus et Iacobus Gayuanus accusati fuerunt, quapropter Georgium de Anono in exercitu ecclesiastico apud patriarcham, ut illos capi faceret, princeps transmisit. Dum uno inconvivio patriarce prèdicti accusati adessent, ecce Georgium de Annono, cum Raymondo Boylo regis Alphonsi conductore suis cum satilitibus auxiliante, predictos Talianum Furlanum et Iacobum Gayuanum aggrediuntur et nomine ducis Mediolani captivos in rocha Contrate pro proditoribus in carceribus duxerunt et pro predictis examinati decapitati fuerunt. *Dominus Liberius de Bonarellis eques anchonitanus pretor Cremonè hoc anno.\

MCCCCXLVI. De mense aprilis, absente comite Francisco, socer eius Philippus Maria, iam inimicia insimul contracta ut supra, cum fraude Cremonam favente parte Gibelina accipere decrevit. Nam cum Iohanne Selavo comitis Francisci armigero, necnon Orlando Palavicino tractatum unum habebat, quamquam sèpe et sèpius ipsam urbem a civibus nonnullis amicia habere quèsivit, sed cives propter iusiurandum in manibus comitis prestitum numquam asentire voluerunt. Prima autem die madii, in qua divorum Philippi et Iacobi apostulorum festum celebratur, ad ipsam civitatem Cremonè Franciscus Pizeninus ducali cum exercitu capiendi causa nomine ducis Mediolani venit, putans illa in nocte, favente parte Gibelina, eam possidere, sed illius cogitacio inanis et frustatoria remansit. Nam incliti cives domino suo fideles, auxiliante Iacomacio Salerno comitis Francisci dignissimo armorum squadrerio Cremonensiumque capitaneo et concive, suis cum militibus urbis portas in se receperunt custodiendas pulsus custodibus. Quapropter ad locum Soncini, spe amissa, strenuus Franciscus Pizeninus suo cum exercitu equitavit et ibi castrametatus est. Per aliquot dierum post, castrum illud concorditer habuit. Post hęc, iterum ad civitatem cum aciebus Franciscus Pizeninus revertendo, prope ipsam civitatem, ut illam per terram et aquas

a] +graviter+ b] +in+

obsideret, sui castra fixit. Isto interim Angelus Simoneta, qui comitis Francisci penes Venetos tunc erat orator, audiens contra sui dominum prædicta fieri, cum nonnullis militibus et Venetorum peditibus in territorio brixienti ad auxiliandum ipsam civitatem devenit. Quotidie cum strenuo Iacomacio Salerno virilique populo cremonensi strenus Franciscus Pizeninus bellum et scaramucias faciebat, semper peiora cum Cremonensibus tulit et multi equites illius in diversiis præliis cum equis in urbe in predam ducti sunt et spoliati. Tunc in insula Padi cum exercitu se contulit, cumplures bombardas in ipsa insula grossas plantari fècit et per Ferlinum bombarderium inumeras marmori bombardas in civitate, ut terrorem imponeret, proici fècit. Quarum una in ecclesia Sancti Thomè, alteram in turrim Notariorum Cremonè super plateam Capitani, aliam in volta capelle quondam domini Ugolini de Cavalcabobus sita in ecclesia Sancti Augustini et in pluribus aliis locis civitatis, quorum longum esset enarare, dederunt. Nemini, dempto uno micturiente in introitu hospicii Sancti Marci in contrata Archidiacona quem bombardas una marmorea in nihilum sparsit et territ, nocuerunt. *Dominus Petrus Georgius de Aymericis hoc anno in pretorem Cremonæ efficitur.\

Post hęc, auxilium a Venetis strenuus comes Franciscus, existens ad prelia Marchiè Anconitanè, sui pro cara Cremona petiit, qui libenti animo, timentes ne illum dux mediolani caperet dominiumque sui in preiudicium auget, cum exercitu Micheletum capitaneum in auxilium transmiserunt. In agro Casalismaioris bella inter partes cumplura gesta sunt, in quibus multi perierunt ambarum partium et ad insimul vulnerati sunt, tandem strenuus Micheletus victoriam obtinuit. De agris cremonensibus hostes pellendo, se in territorio modiolanensi tenus Cassanum cum exercitu pertransiens et Martesanam usque ad burgos Mediolani cucurrit. In reversione omnia depredando et ad sachum ponendo ad dictum locum Cassani pervenit, machinas rochè tam cicus imposuit et plantavit, tandem illam bellando concorditer habuit. Fortificata rocha cum burgo, ibi pontem super flumen Abduè pro transeundo hinc inde ad sui libitum construi fècit et quia hyemus iam aporpinquabat Gentilem cum duobus millibus equis et cumpluribus peditibus pro custodia arcis et pontis strenuus Micheletus Venetorum capitaneus dimisit, deinde in loco Carevagii suis cum aciebus hospitatum pro ista hyeme se contulit.

Eo tempore in tot calamitatibus et adversa fortuna Philippus Maria dux Mediolani tum bello inimicorum militante, tum oculorum cecitate et privacione lucis se intuens, ab amicis secum confederatis et a qualibus potencia auxilium sua pro deffensione petere decrevit. Ad diversas potencias oratores dignos et prudentes seculi transmisit. Ad regem Alphonsum napolitanum sui benivolum et familiarem qui, legacione audita et intellecta, motus pietate et misericordia sui amici et benivoli Raymondum illius capitaneum suis cum aciebus in auxilium libenti animo in Lombardiam destinavit. Francorum etiam ad regem, quamquam invite legationem etiam dedit comitique Francisco generi suo litteras lachrymabiles scripsit, quibus intellectis valde condoluit. Responcionem socero dando, exposuit nundum firmam seu stipendium a Liga sibi datum adimplevisse promissam, exortando et monendo eum cum fortilizia suis cum amicis et confederatis (donec aliter Deus de his disponeret) velit conservare in pacentia et armorum virtute. *Hoc anno pontificum 217 Nicolaus quintus elligitur. Thomas Sarzanus antea vocatus a Sarzana opido natus, sedit Dominis nomen.\

MCCCCXLVII. De mense aprilis cum nonnullis Gelpis urbis Cremonè Girardus Dandolus tractatum unum fècit, in quo civitatem ipsam suis Venetis tradere cupiens, ad Micheletum capitaneum qui in loco Carevagii moram trahebat pervenit. Re intellecta, cum exercitu veneto tacita nocte, putans portam Omnium sanctorum per proditores in aurora sibi tradi, strenuus Micheletus Venetorum capitaneus cum Girardo Dandulo predicto illam capiendi causa devenit. Sed magnificus Fuschinus Atendolus urbis Cremonè gubernator vir summe sapiencie integer cum magnanimo et invicto Iacomacio viro Salerno Cremonensium capitaneo et cive suis cum militibus et populo cremonensi sui domino fideli contra hostes insurrexerunt et portas

urbis fideles custodias ponendo, prodicionem ipsam ^a malivolorum removerunt. Quapropter ad aures comitis Francisci ista deveniens, Venetorum maliciam, dolum et fraudem aperte dignoscens, ipsos cum Liga relinquere, soceri suo inherere, relicta Anthonitana Marca, decrevit. Iam sèpe et sèpius ante predicta suos per oratores et litteras comitem Franciscum sui in auxilium contra Venetos illustris Philippus Maria dux Mediolani avocaverat et per dominum Petrum de Pusterla tunc apud comitem oratorem cum mandato principis secreta cordis intima illius propalaverat. Quibus intellectis maturaque mente consideratis, licet ab aliis capitaneis principis per invidiam aliquantulum impeditus, aggregando sui exercitum (ad custodiam urbis Pesari per prius Alexandro fratri suo relicto) ad Cotignolam se transtulit et ibidem per duos dies moram fècit. Dum sic moraretur, de morte illustrissimi Philippi Marie ducis Mediolani eius soceri illustris Leonellus Ferrarie princeps et dux sui familiaris secreta illi noticiam dedit, notificando celeri tabella cum stafeta quod die XIII augusti hora secunda noctis fluxu sanguinis socerum suum diem ultimum clausisse. Summo dolore hiis intellectis strenuus Cremonè dominus affectus fuit et ita affectus ut an in corpore vel extra corpus anima foret ignorabat. Nam undique ad cumulum calamitatis tunc illum vexabant: a Venetis propter dissesum a Liga privatus erat stipendio, de socero in quo spem suam posuerat orbatus, paucas habebat pecunias, multos etiam in secreto inimicos. Quid agendum ingens cahos in mente ipsius residebat. Illa in die quasi insipidus calamitatibus agitatus, mortem potius quam vita \penis/ vivere \cupiens/, remansit. Tamen in nocte (què curarum mater est) sequenti, paulisper remoto dolore, in se reversus miseram hominum vitam considerans et quod mors et vita in omnipotentis Dei manu sunt, nil cercius morte et incercius eius hora et quod homo sicut flos in mane vivet, in sero aridus factus est, igitur fortem animum a se prestitit stabilemque faciendo in partibus Lombardiè suo cum exercitu devenere decrevit. Altera ^b die, cum lachrymis a Blanca Ma<tr>ia eius consorte eam osculum pacis libando illius animum etiam consolando et augendo in bonum, de loco Cotignole recedendo suis cum aciebus per territorium bononiensem, illud mutinensis et regensis, Lenciè tenus torentem castrametatum venit.

Eodem tempore ad nobiles mediolanenses Benedictum de Norsa, artis et medicine doctorem et in rebus agendis hominem peritum et fidelem, strenuus comes Franciscus Cremonè et Pontremoli dominus pro oratore digno transmisit. Se pro patria mediolanensi suaque offerens, non minus quam cum socero suo etiam ad sui libitum esse predicabat. Cum Parmensibus isto interim benivolentiam percipiens, se principem urbis illius facere præcipue cum Rubeis cèpit. Pro principe recusantibus et sui in libertate stare volentibus, tamen benivolentiam sui et amiciciam ad sui libitum et obsequiis semper agnoscere notum fècit.

Post hèc, de territorio parmensi ad urbem inclitam suique predilectam et fidelem Cremonam cum Blanca Maria consorte suisque cum aciebus, prehabitis prius mutuo gratis et amore pecunias a magnifico domino Petro Rubeo, strenuus comes Franciscus venit. Altera ^c die Padi super pontem quem illustris Philippus alias construi fècit gentes suas armigeras pertransiri iussit. Ad locum Pizeleonis deveniens, ubi Franciscus Pizeninus suis cum aciebus aderat pervenit. Amiciciam cum benivolentia tunc cum strenuo Francisco milites utriusque partis iungendo contraxit et stabilivit. Isto interim ad illustrem dominum Cremonè Alovisius Bassus et Petrus Cotta, Mediolanensium ambo oratores, amplo cum mandato magnifice comunitatis illius veniendo exposuerunt parte dominacionis Libertatis illius stipendium illi quod alias illustris Philippus socer ipsius dabat obtulerunt et maiorem si viriliter contra Venetos pugnaret. Et etiam, ultra stipendium Brixiam cum contactu si aquisiverit tradere promiserunt. Quibus intellectis, lèta fronte legatorum promissionem libenti animo illustris comes Franciscus Cremonè dominus sucèpit, facturum quoque se omnia pro voto illius magnifice comunitatis Mediolani petita promisit. Aggregato sui exercitu cum

a] +homines+ b] +in+ c] +in+

aciebus strenui Francisci Pizenini colege ad castrum Sancti Columbani se contulit, in obsidione tenus illud castrametatus est. Tunc temporis in civitatibus Brixie et Pergami complures gentes Veneti sui ad stipendium armigeras conduxerunt, sui exercitui iunxere et pecunias habuere, itidem Mediolanenses fecere comitique Francisco tenus Lambrum in auxilium miserunt.

Istis ^a temporibus, dum Papienses insimul de principe contenderent seque cum Mediolanensibus nequaquam propter antiquam inimiciciam subire vellent, vocato tandem strenuo Francisco Sphortia, se capitulando per prius subiugaverunt et civitatem tradiderunt. Rocham vero seu castrum a Bolognino preside gratis et amore obtinuit, cui liberalis Sphorcia Franciscus decem milia florenos auri ^b fidelitatis prèstito stabilivit. Deinde per privilegium cives papienses ipsum comitem Franciscum Cremonè dominum Papiè comitem creaverunt et pro principe vocavere. Summo dolore Mediolanenses emuli de hac re affecti sunt, sed pacienter subtinuerunt.

Post hęc de urbe Papiè recedens, ad civitatem Placenciè, in qua Veneti illam in dominio habebant, suo cum exercitu ne maiores efficerentur strenuus comes Franciscus Cremonè dominus et comes Papiè adivit et iuxta castra sua fixit. Quamplures bastitas ut illam obsideret construi et èdificari fècit, muris machinas imposuit et per longa tempora menia strando ibidemque magno cum labore cum hostibus dimicando innumeras scaramucias et bella cum exercitu veneto gessit, in quibus multi periere de partibus. Sed semper Deo favente hostes suppeditabat et clausos per vim in urbe tenebat. Tandem per vim habere decrevit et stabilivit et die 16 decembris dicti anni 1447 toto cum exercitu civitatem ipsam Placenciè cinxit preliando muros cum machinis, hic et illic terrando et ad illos cum gattis et aliis instrumentis bellicis et scalis curendo, per modum quod per horas octo insimul contenderunt. In qua contencione Antonius de Turino bombarderius Venetorum springardam unam versus comitem Franciscum erexit, igne porecto equum et ipsum comitem Franciscum in terram proiecit, quo ictu illum mortuum esse milites iudicabant, sed ab illo ictu a morte evasit, quamvis equus migraverit. Reviviscens, super alium equum inlesum ascendens, comilitones suos ad menia voce magna intonando incitavit dicens «Sacho! Sacho! Ad muros validi mei milites!», hinc inde cum equo currens et animos militum augebat divicias promitendo, per modum quod muros obtinuerunt magno cum prelio continuato, quamquam multi perierunt. Ex frequenti pugna et continuata Venetorum milites Placentinorumque iam fessi et vulnerati muros civitatis relinquerunt. Cum Tadeo, Girardo et Alberto capitaneis cucurere. In civitatem per muros fractos magno cum armorum strepitu et furore milites Sphorciadum ingressi fuerunt portamque Strate Levate dicte urbis, pontem deponentes, cèperunt et reliqui milites tam equestres, quam pedestres in civitatem celeri pede venientes totam ad sachum posuerunt. Undique erant gemitus, luctus et clamores, undique pène, homicidia, depredaciones, furta, incendia, stupra faciebant. In monasteriis monacharum strenuus comes Franciscus pietate motus virgines et viduas Deo ob amorem cum custodia servavit. Rocham deinde habuit salvis personis et rebus cum citadella, postremo civitatem destructam et depredatam sedavit penituitque illam, propter iram unius bombarderi, ad sachum posuisse et destruxisse.

Isto ^c tempore galeonis triginta duos et galeam unam cum certis navibus et brigentinis bene armatis bellicis rebus et victualibus ^d per bucham Padi in mare introeuntis Venetorum dominatio ad Casalemmaiorem, ut Placencie auxilium prestarent, navigando devenire fecerunt. Sed tarde venire: iam capta erat civitas et ad amorem comitis Francisci pervenerat et eius nomine custodiebatur.

a] +in+ b] +castelano+ c] +in+ d] +Venetorum Dominatio+

Venetorum classis ad auxiliandum Placenciam tarde venisse agnoscens, in dicto loco Casalismaioris moram traxit, damna et depredaciones in territorio cremonensi inferebat. Qua de re cum exercitu valido strenuus comes Franciscus Cremonè dominus Papièque comes super Mosiam prope Cremonam versus Padum, ne galeoni predicti ad pe<i>ora mala procederent, castrametatum venit.

MCCCCXLVIII. Venetorum propter hyemem exercitus ad staciones et hospicia partim in territorio brixienti, partim veronensi tenuis Athesim iverunt, Sphorciadum vero milites et gentes partim citra Padum cremonensi in territorio, partim ultra Padum Palavicinorum et Rubeorum in territoriis mansiones suas posuerunt habitatum. Isto interim pontem super Padum tenuis Cremonam existentem strenuus et invictus Cremone dominus propter inundacionum aquarum \et hostium timorem/ fortificari fècit. Bastitas duas fortes hinc inde costrui fècit, bombardas quoque duas grossas in illis posuit et complures artelarias: Cremonenses magnanimi unam citra Padum custodiebant, alteram ultra Padum Palavicini. Eo tempore plures galeoni et naves Papie in auxilium comitis Francisci Mediolanenses fieri et aptari fècerunt, deinde per Eridani flumen ad civitatem Cremonè bene armatos transivere tenusque dictas bastitas castrametati sunt.

Die primo mensis madii. Suo cum exercitu strenuus Cremone dominus aggregato inter Pizeleonem, Cremam et Castrumleonem castrametatum venit, pagam unam militibus suis tradidit. Octava autem ^a die Mozanicam, Vaylatum et Trivilium veniendo cumcorditer habuit, similiter Cassanum cum ponte. Isto interim Venetorum classis seu armata, de territorio Casalismaioris versus Cremonam navigando, ad pontem tenuis civitatem prèdictam devenere et prope per baliste iaculum ancoras Padi in harenas et undis proiectas infixerunt. Deinde altera ^b die pontem ipsum demoliendi causa aggressi sunt dimicando, sed validi Cremonenses et magnanimi contra classem Venetorum impugnabant a furore populi, a mane usque ad vigesimam secundam diei horam partes acriter pugnare. Venetorum classis in pontem irruens nonnullas colonas incidere nititur, quidam etiam auidax de gabia unius galeoni cum vexilo Venetorum super pontem se proiecit clamando «Marcho! Marcho!». Sed Colla \strenui Iacomace Salerni/ balestrierus (in ictu nunquam errans) ^c, istum intuens, audacem cum sagitta in fronte percussit et in Padum cum vexillo Venetorum palpitantem proiecit moriturum. Mirum quodam et inauditum: dum sic preliaretur, illustris Blancha Maria Francisci Sphorcie consors, cum Ruglerio del Gallo de Pizeleone et Belinzona strenuo viro et populo cremonensi sequenti, extra portam Padi a casu pervenit iaculum unum in manibus habens. Non sicut mulier, sed ut masculus et fortis atleta milites ipsos nostrosque cremonenses in hostes vires augendo clamore excitavit iaculumque versus hostes proiecit et os unius clamantes «Marcho! Marcho!» clausit, per modum <quod> propter bombardas et artelarias Venetorum in classe laborantes et Blance vehementiam et audaciam a dicto ponte se retraxerunt multique ex hostibus mortem gustaverunt et inumeri vulnerati sunt a sagitis et sclopetos. Per paucum modicum spacii temporis multi cum galeonis ad secundam fluminis euntes perierunt: nam strenuus Salernus Iacomacius noster concivis cremonensis urbisque capitaneus, qui extra portam Mosie suis cum militibus et populi porte exierat, super isolellum seu isdmos^d in medio Padi ^e ne hostes deorsum pertransirent se transtulit et contra hostes in oppositum erat, viriliter pugnando molestiam hostibus dedit et pènas multosque Sclavones, qui ex navibus in dicto isdmo descenderant, mortem illis tradidit acerbam, per modum quod sanguis et vinum eorum insimul miscebantur. Nonnullos ligatis manibus et pedibus in Padi profundum et aquis, ne amplius vinum cremonensem gustarent, proici fècit, dempto uno qui dixit «Duca! Duca!» satis iuveni et pulchre forme. *Dominus Io. Franciscus Butigella papiensis in pretorem Cremone elligitur hoc anno.\

De mense iunii, de territorio laudensi suo cum exercitu ad civitatem Cremone et tenuis ripam^f Padi deversus Mosiam, ut Venetorum armatam destrueret et pugnaret, strenuus comes Franciscus Cremonè dominus venit. Sed de adventu comitis cum exercitu Andreas Quirinus armate capitaneus persenciens, ad Casalemmaiorem

a] +in+ b] +in+ c] +Iacomacii de Salerno+ d] is\d/mos e] +se+ f] ri+p+pam

se cum classe reduxit. Tacite per comitem ubi Venetorum armata in flumine Heridani erat examinato loco, ipsam sui astucia capere decrevit et stabilivit. Suos galeonos in bucha unius rami Padi transmisit, in qua si classis hostium pertransire vellet, propter stricturam rami et impedimentum suorum galionorum et nonnullarum arborum quas incidi et in flumine proici fecit impedita remaneret et ad inferiora fluminis descendere non posset. Alio ex latere sui exercitum contra armatam in longo super ripam^a fluminis posuit, deinde bombardas hinc inde contra illam plantari fecit fortiterque prèliando illisque cum machinis destruendo Venetorum milites mactabantur. Ex quo, ista intuens vidensque non posse a manibus hostium evadere Andreas Quirinus capitaneus ignem in armata et monicionibus posuit et cum nonnullis tacita nocte in castro Casalismarioris se reduxit. Illo ex igne galioni predicti demptis quatuor, quos armata comitis cèpit cum monicionibus, in totum combusti sunt et carbones lignorum usque in portum venetum comperti fuere. Ingens damnum hoc Venetis fuit et detrimentum.

Eo tempore, navali in prelio devictis hostibus, de dicto loco ad Turrem Pizi suo cum exercitu strenuus dominus Cremona castrametatum venit. Tunc temporis ad Sanctum Iohannem in Crucem Venetorum exercitus aderat. Cumplura consilia ibidem eorum capitanei fecerunt, in quibus alii ad securendum a Mediolanensibus in castro Carevagii obsessos adire volebant, alii ad pugnam cum hoste cupiebant. Dum sic inter ipsos de hiis tractabatur, die 29 mensis iulii, Mediolanensium de consilio et impositione, ad locum Carevagii toto cum exercitu armato invictus comes Franciscus et magnanimus se contulit et prope castrum per tractum unius baliste castra sui fortificando cum fossis et bastis fixit. Dum sic per aliquot dierum ad fortificandum ageretur, ad locum Morengi, distantem a Carevagio per miliaria quatuor, Venetorum exercitus in aurora venit. Noticiam de hiis Cremonè dominus habens, totum sui exercitum armari fecit et prope fossam unam illi obviam ivit. Ingens bellum prope dictam fossam factum est, ubi plures equi et homines a sagitis et sclopetis hinc inde perierunt multique etiam vulnerati sunt. Superveniente nocte, ambo exercitus clangore tubarum recolectam fecere, eorum ab hospicia et tentoria devenerunt. Isto interim Ferlinus Mediolanensium et alii bombarderii cum machinis muros Carevagii opidi demoliebant ut illud caperent, sed, quia prope erat hostis bellum, facere timore non audebant. Stantibus predictis, Venetorum capitanei ad securendum castrum obsessum et demolitum cum hostibus etiam pugnandum consilium inierunt et dietim super his tractabatur diversa colocutione. Tandem Tiberti Brandolini, qui viam unam in sylva paludosa tutam prout aserebat invenit, consilium cèperunt. Aggregato insimul exercitu veneto bene ad pugnam preparato et armato, ad dictas paludes et viam in sylvis devenere, versus Carevagii castrum et hostes suum iter erexere. Ad aures comitis ista deveniens, vigil comes Franciscus sui exercitum armari fecit et in aciebus per ordinem imposuit, exortando illos ad pugnam viriles, victoriam et divicias promittendo. Versus partem illam ubi hostes veniebant pededentim equitando, ad fossam et pontem et rostra altum ibi ut falcho in ramiis spectando prèdam fecit. Inspectus hostium catervis, impetum ab uno latere virili animo irruens fecit. Ingens bellum crudelitatis plenum et sanguinolentum ibi per horas sex gestum fuit, in quo multi validi armigeri ambarum partium perierunt multique vulnerati sunt et innumerabiles equi ceciderunt a machinis. In principio Sphorciades peiora habuerunt, postremo vero astutus et magnanimus comes Franciscus, qui animos suorum augebat hinc inde per acies currendo, preliandi modum videndo, fessis hostium aciebus etiam visis, ad Alexandrum sui fratrem et strenuum Teucrum milicie peritum, qui suis cum aciebus in redeguardo erant, vexilorum insignia tuentes pervenit illisque in aciebus se posuit dicens «Me sequimini, victoriam nunc habebimus!». Hiis dictis, omnes per pontem, relictis nonnullis ad illius custodiam, cum ipso transiverunt, a manu dextra in hostes irruendo alta voce exclamavit «Falzeta! Falceta!», per

a] ri+p+pam

modum quod hostes territi isto impetu terga cohacti sunt dare. A latere vero sinistro, medio quoque in cornu alii strenui capitanei, audientes comitem Franciscum sic clamantem et irruentem, animo forti sine lege vires acquirendo contra hostes fortiter pugnauerunt, hos et illos strando victoriam famosam asecuti sunt. Venetorum milites fugientes ad sachum positi fuere et partim capti, pedites quoque armis et pecuniis denudati, alii hinc inde per campos vagabundi fugiere. Vexila Venetorum in terris prostrata et capta strenuo comiti Francisco presentantur. Devictis hostibus et in campis predictis depredatis nonnullis captis, cum triumpho versus Carevadium equitaverunt.

Post victoriam et sine mora ad hostium tentoria cum militibus læta fronte Cremonè dominus, magno cum bello etiam ibidem facto, personis et rebus militum habuit. Venetorum capitanei captivi et complures armigeri magno cum triumpho ad civitatem inclitam Mediolani ducti fuere, quorum in numero Matheus de Capua, Guido Rangonus, Iacobus Catelanus, Franciscus Dandolus et plures alii, quorum nomina longum esset enarrare, aderant et omnes coram Alovio Boso et Petro Cotta Mediolani Rei publice provisoribus presentati fuerunt. Isto in conflictu duodecim milia equi (cronicis Cremonè et mediolanensibus atestantibus) capta fuerunt, sed multi ex nimio cursu et labore perierunt. Omnes Sphorciades de predicta preda usque ad vastatores et vilicos divites remanserunt. Strages ingens Venetis et inaudita rerum perditio deploranda et damnum hoc fuit miserandum, fortuna adversa contradicente conpaciendum.

Rebus isto ^a tempore ibidem (devicto castro Carevadii) sedatis, suis a benivolis et fidelibus capitaneis consilio prius prehabito, quamvis contra ipsum emuli Braceschi suis cum Francisco Pizenino et Iacobo fratribus capitaneis apud Mediolanenses repugnabant ne comes ad alta ascenderet propter victoriam habitam et Brixiam in capitulis Mediolanensium promissam haberet, strenuus et invictus dominus Cremonè, Papiè comes suo cum exercitu per meliaria duo tenus ipsam urbem Brixie castrametatum venit. Brevi ^b tempore illam habuisset ni emuli, ruinam comitis Francisci cupientes, maioribus civitatis Brixie litteras anotassent et transmisissent monitorias, exponentes civitatem Brixie sibi caram fore Venetisque conservandam. Quia brevi ^c tempore de pace inter Mediolanenses et Venetos ad destructionem comitis Francisci loquebatur et brevi ^d tempore venturata erat. Quibus a strenuo et magnanimo comite Francisco intellectis, illa ^e nocte, què curarum mater est, in corde ista permeditans, sæpe et sæpius revolvens, littere quoque de hereditate paterna a Blancha Maria sui consorte habite comemorantes, legaciones quoque a dominis venetis per Pasqualem Maliperii mediante Angelo Simoneta sibi missas et intellectas, tandem Venetorum cum dominio confederari decrevit et stabiliri, pacem quoque capitulando facere. De his cum Maliperio et Simoneta suo altera ^f die tractavit pacemque pactis infrascriptis contraxit dicto cum Malipero et stabilivit, videlicet: primo, quod inter ipsas partes pax perpetua esse deberet; item omnes captos in prelio hinc inde restituerentur; item castra què comes ipse Venetis in territoriis Pergami et Brixie accepta restituerentur, Crema quoque et alia castella et fortilia Glareè Abduè dempto Pandino, quod de iure illorum de Sancto Sevrino erat, restitueretur; civitates vero, castra et oppida què tempore mortis illustris principis Philippi Marie eius soceri habebat et possidebat in totum essent comitis Francisci, hoc acto et pacto, quod ipsi domini veneti usque ad unum mensem quatuor milia equites et duos mille pedites omnibus suis expensis tenerentur et obligati essent in auxilium recuperandi Mediolanum dictasque civitates et castra Blanche Mariè consortis suè hereditaria sibi traderent, necnon, ultra predicta, tria milia ducatos auri omni mense donec ista consequeretur. Postremo, insimul confederati, quod amici ambarum partium forent amici, hostes etiam hostes, in fèlicitatibus benivolis, in adversis unus alteri et alter alteri auxilium tenerentur prestare et favere. Fèdere facto et pace, amicis suis et benivolis predicta notificavit, deinde publice proclamari fecerunt et in urbe Cremonè ex litteris domini sui proclamata fuit cum solemnitatibus debitis et falodia.

Quibus peractis et stabilitis, sui exercitum strenuus comes Franciscus a Brixia et eius territorio ad locum Castrileonis et agris <se> reduxit. Isto interim de acordio Laudem Mediolanenses habuerunt et in ipsa civitate custodienda ^a (intellecta pace) strenuum Franciscum Pizeninum, comitis Papie emulum et inimicum, ipsi Mediolanenses posuerunt.

Eodem tempore de civitate Mediolani ad strenuum comitem Franciscum parte Rei publice mediolanensis dominus Bertolomeus Moronus i. u. doctor et dominus Iacobus de Cusano oratores venerunt, sui legationem pro patria exponendo si sententiam mutare vellet, maiora quam Veneti obtulerunt illi tradere volebant. Sed immutabilis et in fide stabilis magnanimusque comes Franciscus illis breviter responsionem dedit condignam: hereditatem de iure Philippi Mariè Vicecomitis Blance Mariè eius filiè suèque consorti pertinere dixit et a Mediolanensibus petebat multaque benemerita colata versus Mediolanenses ingratos comemoravit, fidem promissam se velle observare exposuit. Ad civitatem Mediolani, habito responso, oratores se contulerunt. Et isto interim Marcholeoni peditum contestabili suo, ut pontem super Abduam navibus a civitate Cremonè ductis construi et fieri facere, strenuus comes Franciscus curam dedit, super quem hinc inde pertransire cum exercitu posset, obtemperavit. Isto ^b tempore Manchastorma, quam alias illustris Philippus Maria Hernesto et Honofrio fratribus de Bivilaqua in dono dedit, ipsi comiti Francisco ut talem pontem tute fieri posset condonavit suisque in manibus gratiose dedit acceptanti. Deinde, dictam bastitam muniendo, strenuus Marcusleo pontem predictum super Abduam construxit, duas quoque bastitas iuxta predictum pontem super navibus hinc et inde construi fècit. Illarum ad custodiam strenuo Iacomacio Salerno concivi et Cremonensium capitaneo suis cum militibus et nonnullis peditibus imposuit et designavit. Per tres dies post, aggregato exercitu, Abduam super pontem illum ad Casalempusterlengum transiverunt et ibidem castrametati sunt. Deversus Padum, ut galionos et naves què tenus Placentiam \venerunt/ comes Franciscus videret, equitavit. In itinere ad ipsum comite magnifici domini Iohannes Angusola comesque Manfredus de Landito obviando venere, Placentiam urbem se dare velle obtulerunt, quamquam strenuus Iacobus Pizeninus nomine Mediolanensium paulo ante ad capiendam illam venerat, sed porte civitatis ante ipsum per Placentinos renuentes levate fuerunt et clause. Cum benignitate, amicitia, amore et caritate Placentiam cum castro dederunt, iuramentum quoque fidelitatis prestiterunt suis in manibus. Illius in custodiam, portarum clavibus datis, strenuo cremonensi nostro Iacomacio Salerno cum Thoma Tebaldo cum sexcentis equis et totidem peditibus imposuit et assignavit. Post hèc de Placentia recedendo versus castra equitavit. Aggregato exercitu ad locum Lardilagi, inter Papiam et Mediolanum situatum, cum illis de Sancto Sevrino et ibi per aliquot dierum castrametati remanserunt.

In kalendis mensis decembris ad terram Casolati cum exercitu illustris comes Franciscus castrametatum venit. Rosatum, Binaschum et Clarellam concorditer habuit, cumplures etiam terras Mediolanensium cum gratia et benivolentia obtinuit. Per concordiam potius et pacem quam inimiciam et odium ac ranchorem cupiens Mediolanum acquirere, proclama in exercitu fieri fècit quod sub pèna furcharum nemo auderet vel presumeret aliquem civem mediolanensem nec vilicum in prèdam ducere nec offendere, sed tantummodo victum et hospicium cum descricione haberent. Post hèc Abiatum cum castro concorditer dominavit. Arzina navilii tenus Ticinum tendencia ad civitatem Mediolani magnanimus comes Franciscus devastari fècit, aquas

a] +domini Cremone+ b] +in+

de ipso navilio extrahendo, ad alias partes magno Mediolanensium in detrimento erexit. Illi de Monte Brianzè et plura alia castra deversus civitatem Cummarum comiti Francisco se voluntarie dederunt cum fidelitatis iuramento.

Eo tempore duo mille pedites comiti Francisco Veneti illius in auxilium miserunt, quamplures etiam cives mediolanenses ad benivolenciam comitis favorem prestantes venerunt. Legatum unum Florentinorum dominacio tunc comiti transmisit ^a, offerens pecunias ad sui libitum et gentes. Undique fortuna in bonum aspirabat auxiliante Deo et merito, quia liberalis erat princeps et munificus, virtutum omnium plenus. De illis locis, habita victoria factoque super Ticinum ponte, strenuus comes Franciscus recedendo, suo cum exercitu pontem prædictum transiens, ad urbem Novayre pervenit et iuxta illam sui castra fixit illamque cum contatu, dempto Romagnano, concorditer obtinuit. Per aliquot dierum post Romagnanum pertinacem cum bello per vim habuit et ad sachum militibus dedit.

Istis ^b temporibus garbulium seu discordia in urbe Derdone inter Gelpheos et Gibilinos magnates orta est et perpetrata. De hac controversia comiti Francisco pars Gibilina scripsit. Qua intellecta, Moretum sui capitaneum cum quinque milibus equis peditibusque duobus millibus dominus Cremonè illico transmisit. De facili illam obtinuit, similiter Viglevenum et Sali locum.

Eo etiam ^c tempore in inclyta et famosa Mediolani urbe Gibilini regnabant, Gelphe suppositi iacebant. Quapropter cum Carolo Gonzaga capitaneo ipsi Gelphe contra Gibilinos tractatum unum per litteras in zipheris fecerunt, ex quibus principales Gibilinarum nonnulli capti fuerunt et decapitati et alii in carceribus Monciè positi, ex quo civitatis regimen in parte Gelphe et Carolo Gonzaga remansit.

MCCCCXLVIII^o. De mense ianuarii et in principio ipsius mensis, dum strenuus Alexander Sphorcia comitis Francisci frater ad Felinum castrum parmensem, ut Parmam concorditer si habere potuisset mediante Petro Rubeo videret, adesset, ecce suo cum exercitu bene armato et ad pugnam in ordine preparato magnanimum et intrepidum Parmenses inter flumen Parmè et Tarri torrentem cum mille octo centum equis et tribus milibus peditibus occurrerunt ibidemque ingens bellum inchoatum fuit et cumplures cecidere et vulnerati sunt. Tandem, quia in numero Sphorciadas Parmenses superabant, ad Filini castrum astutus Alexander se retraxit et ibi bellando se tuebatur cum artelariis auxiliante castro. Dum sic preliaretur, a casu \ecce/ strenuus et invictus suis cum aciebus Iacomacius Salernus Cremonensium capitaneus hos Parmenses sic castrum bellantes a tergo agreditur ingensque erga illos impeto fecit. Ex quo in fugam, quia in medio erant, Campus Bassus eorum capitaneus et dicti Parmenses se verterunt et hinc inde per colles muntium dispersi sunt. Quinque centum equos in predam strenuus Iacomacius noster duxit, centum etiam Alexander Sphortia. Quamplures milites capti fuere, quorum in numero eorum capitaneus fuit. Carolus Gonzaga fugiendo Parmam venit, Franciscus Pizeninus noctis tempore in fuga ipsa se Florenzolam reduxit, qui, dum audisset acordium strenui Iacobi eius fratris cum comite Francisco factum, arma deposuit et a Parmensibus recessit.

Eodem tempore tractatum unum seu prodicionem cum nonnullis Parmensibus gelphe Rubei Petri de parte, qui portam Sancti Barnabè illi tradere volebant, strenuus Alexander Sphortia habuit. Armato exercitu, in aurora ad ipsam portam tacite pervenit. Capta, sua cum acie Gaynus conductor in civitatem ingressus est, reliqui eum sequebantur. Sed blanchetam ruginosam nonnulli Gybilini qui super rocham aderant deorsum cadere fecerunt, quapropter, ad arma propter libertatem patriè magnanimus populus parmensis deveniens,

a] +offerendo+ b] +in+ c] +in+

Gaynum miserandum sua cum gente interfecerunt. Nonnulli proditores etiam capientes mortem illis tradidere, ad Palatium ducentum etiam homines suspensi fuerunt multique alii secundum eorum delicta puniuntur et pœnas luerunt. Isto interim Bertolomeum Coyonum de Pergamo Venetorum cohortum capitaneum, per dominos venetos in auxilium comitis datum, cum duobus milibus equis et nonnullis peditibus ipse comes Franciscus Parmam habere cupiens transmisit, qui prope mœnia ipsius civitatis per miliare veniens ibidem castrametatus est. Tunc temporis Bonellum Estensem pro domino Parmenses habere cupiebant, sed Veneti propter comitem nolluerunt. Unde Parmenses, ab omnibus derelicti, auxilii spem nullam sperantes, quamvis magnanimi, de duobus malis minimum elegerunt: cum Alexandro Sphortia nomine Cremonè domini eius fratris capitulando ipsam urbem cumcorditer tradiderunt, iusiurando quoque prestitere fidelitatis.

Isto interim, habita urbe Parmè ut iam dixi, de loco Landriani suo cum exercitu potenti recedens, in burgos Mediolani et villicis circumstantibus, ut urbem ipsam obsideret, strenuus et invictus comes Franciscus Cremonè et Parmè dominus Papièque comes venit et ibidem castrametatus est. Castelacium per vim habuit, in auxilium multi de populo venientes amaram a nonnullis \mortem/ gustare fêcit, reliquos usque ad portas fugavit. Tunc etiam temporis Monziam obsidendi causa Pizeninum et viginti miliam eius capitaneos suis cum aciebus illustris dominus Franciscus misit. Ibi ingens bellum factum fuit et machine muros plantate demoliebant. Tunc temporis Carolus Mediolanensium capitaneus cum aliquibus de populo Mediolani auxilium Monziè prestiterunt. Bellum ingens inter partes ingeritur per quatuor horas, in quo multi probi viri perierunt, comes Dulcius in numero istorum a springarda in genu percusa de hac vita ad aliam pertransivit, cum plures etiam vulnerati sunt. In loco Canturii, relictis bombardis, Pizeninus aufugit, capitaneos vero in loco Careti, trecentum equos Mediolanenses in predam in urbe cum victoria duxerunt. Monzia ab hostibus tunc libera remansit et bombardas hostium habuerunt.

Isto ^a tempore a partibus duabus Ulmelinè et Novairè contra comites Franciscum ad ipsam urbem Novairè strenuum Iohannem Campesium sui capitaneum illustris Ludovicus dux Sabundiè transmisit. Noctis tempore cum nonnullis Vercelesibus quadam ^b die veniendo tacite muros citadelle Novaire cum scalis agressi sunt partemque ipsius citadelle possiderunt, sed Guido Sescesi et Lucas Socius contestabiles in altera parte existentes arma contra inimicos tulerunt et pugnare ^c victoriamque asequentibus de ipsa pepulerunt. Reverte<n>s retro Sagontinorum Iohannes Campesius capitaneus cum Vercelesibus multa oppida in territorio novariensi cèperunt, in illis depredando, mala malisque addendo homines occidebant multaque et diversa mala igne et ferro fecerunt, per modum quod rurales ex timore relictis villis fugam aripuerunt. Isto interim in auxilium Novaire strenuum Christoforum Torrellum cum sex centum equis, Angelum de la Vella cum trecentis, Coratum Sphortiam eius fratrem et Iacomacius Salernum strenuos armorum conductores cum mille quinque centum illustris comes Franciscus Cremonè dominus et Parmè Papièque comes ad civitatem Novaire transmisit. Deinde per suas Amideo, qui erat antipontifex et papa Fèlix illis in partibus nuncupabatur et pater illustris Ludovici ducis Sabundiè, scripsit litteras, in quibus de turbacione et iniuria per filium suum sine iusta causa contra ipsum inferebat cerciorem fêcit, orando ut ab istis amovere filium vellet, attenta benivolencia et amore inter ipsas diu contractis. Cui breviter respondendo per suas retulit de rebus ecclesiasticis se tantummodo curare, sed de imperio curam filio Ludovico et gubernationem in temporalibus reliquerat. Quibus intellectis, in iram provocatus et indignationem Bertolomeum Colionum pergamensem sui capitaneum magnanimus et invictus comes Franciscus magno cum exercitu contra Sabondios misit. Hic pauco ^d tempore tota oppida et castra

rebellata et accepta a Ludovico duce reacquisivit molestiamque et depredaciones per territorium vercelensem civitatis usque ad portas Sp<h>orciades etiam dederunt. Ultra flumen Sesie Venetorum propter prèceptum nunquam transiverunt. Quotidie bella et insultus cum Sagontinis et Cotardis gerebant, tandem quadam ^a die apud Sesiam ingens bellum inter exercitus crudele et sanguinolentum per sex horas factum fuit, in quo multi ambarum partium periere multique vulnerati sunt. Tandem iam fessi Iacomacius Salernus suis cum aciebus superveniens a senistris hostes magno cum impetu agreditur, hinc inde illos vulnerantes et strantes, per modum quod in fugam Sagontinos et Cotardos vertens illos fregit et Campesium Iohannem eorum capitaneum cèpit. Quatuor centum equos Salarianus et Bertolomeus Colyonus pergamensis in predam cum quampluribus hostium militibus duxerunt.

Die 24 mensis aprilis. Cum quatuor mille equis a comite Francisco recedendo Mediolanensium ad stipendium strenuus Franciscus Pizeninus venit. Quapropter viso Pizenino Mediolanenses gavisi sunt et illico aggregato exercitu ad Castelacium venerunt et per vim potiti sunt. Ad Melcium a comite Francisco cum machinis debellante ut auxilium prestarent venientes, aggregatis insimul exercitibus ut pugnarent Franciscus Pizeninus et Carolus comitem Franciscum paratum ad pugnam aggredere non auferunt, sed versus urbem Mediolani vexila Mediolanensium erexere et reversi sunt. Qua de re die tertia mensis madis hora vigesima secunda illius diei, homines dictè terrè castrique castelanus auxilium nullum sperantes cumcorditer cum comite castrum et terram illam tradiderunt. *Dominus Petrus de Lonate isto anno Cremonè pretor fuit.\

*b)\

Post hęc ad Viglevenum suo cum exercitu potenti, relicta custodia penes Mediolanus, pertransiens Ticinum strenuus et invictus comes Franciscus veniendo, iuxta catrametatus est. Per aliquot dierum machinis impositis rocham bellando demolivit. Quamplura bella ibi cum hostibus se deffendentibus gesta fuerunt, ubi multi ex partibus periere et multi vulnerati, tandem cumcorditer magno cum labore obtinuit. In revertendo de dicta terra, versus Mediolanum castrum Sancti Georgii illorum de Lampugnano, rocham quoque Castrialensium, valle Lugani et nonnulla alia castra tenuis lachum Maiorem cumcorditer obtinuit. Tunc temporis plures vastatores, qui blada, fruges et fructus Mediolanensium destruere et discipare haberent, de dictis locis magnanimus comes Franciscus secum conduxit et omnia de mandato comitis isti laboratores usque prope civitatem devastaverunt, in grave damnum Mediolanensium.

In kalendis mensis iulii Guarnerium de Castroleone, Petrum de Pusterla et Galeotum Tuschanum in regimine civitatis Mediolanenses elligerunt, qui propter demerita Iohannis de Ossana et Apiani gubernatorum preteritorum illos in carceribus intrudi fècerunt et de male gestis et factis iusticia mediante rationem reddere cum pènis inde secutis. Eo tempore, in loco Canturii ibi relicto vinti milia, ad castrum Sancti Angeli cum mille equis et quinque centum peditibus strenuus comes Franciscus equitavit et castra sui fìxit. Lambrum pertransire cum trecentis equis Manabirillo in mandatis imposuit. Hic, volens in transitu equum suum abeverare, relicta brilia equo in sui potestate in profundum aquè unius moliè equus illum duxit, ex pondere armorum in aquis submergitur et miserandus Manabarillus senes sui vitam in flumine finivit. De istius morte comes Franciscus valde condoluit, quia in armis vir iste erat expertus et sapiens. Ad civitatem Papiè eius cadaver ad sepiliendum deferi iussit et ordinavit. Post hęc, terram Sancti Angeli in duobus diebus cumcorditer habuit, castrum vero ^c

a] +in+ b] +Die XXII maii Maximianus Frederici Romanorum imperatoris filius nascitur. Franciscus Filelphus vir greca et latina facondia insignis, non minus poeta quam orator preclarus floret. Maumetes ottomanus urbes Chium, Ragusiam et Rhodum sibi nominis tributarias fecit+ c] +per+

per tres dies cum machinis bellavit, tandem cumcorditer obtinuit.

Obtentis terra et castro Sancti Angeli et munitis, ad Laudem Veterem cum exercitu venit et prope castrametatus est. Isto interim castrum Pizeleonis Antonius Crebellus ibidem castelanus comiti Francischo obtulit. Celeriter ad capiendum Iohannem de Caym comiti familiarem cum aliquibus ex Cremonensibus fidelibus misit. Et quia cum quingentis equis et totidem peditibus strenuus Franciscus Pizeninus terram illam in custodiam habebat, Rubertum et Iacomazium Salernum nostrum concivem cremonensem cum mille equis milleque peditibus expertis cremonensibus ad istos secum debellando strenuus comes Franciscus transmisit. Castrum a Crebello habuit, hoste spoliati fuerunt et Pizeleonis terra ad fidem comitis libenti animo iusiurandum fidelitatis prestito venit. Melcium et Villemmercatum propter rebellionem perpetrata militibus ad sachum dedit, Montem Brianciè et complura castra cumcorditer obtinuit. Tunc temporis in loco Melzi strenuus et magnanimus comes Alovissius del Vermo ex febre acuta de hac vita ad meliorem pertransivit.

MCCCCXLVIII^o iam dicto. Die sabbati octavo mensis septembris, in qua dive Mariè nativitatis festum in terris collitur. Ego Dominicus Burdigalus (prout a patre meo dignissimo Cremonè notario domino Io. Christoforo, Verone quoque ab antiqua linea patricio et per privilegium etiam Rei publice Verone in continue suis cum heredibus in infinitum refirmato et stabilito et a nobili Magdalena de Alegris matre dignissima et pia habui et prout suis in libris manu patris mei scriptis inveni) in lucem veni huius seculi ad labores, erumnas, vigiliis et calamitates, prout Iob paciens exponit dicens: «Homo natus de muliere brevi vivens tempore in calamitatibus et miseriis. Beati sunt homines qui in Domino moriuntur et in ore illorum non est peccatum». Igitur atestante Paulo: «Dum tempus habemus operemur bonum, ut vitam èternam, quam nobis Jesus Christus prestet, consequamur». Amen.

Revertendo ad istoriam. De dictis locis cum exercitu et machinis ad Cassanum strenuus comes Franciscus venit castrametatum. Bombardas ad rocham illam per tres dies debellando cum ruina imposuit, quarta ^a die cumcorditer obtinuit. Tunc temporis Venetorum ad urbem Enricus Panigarola Mediolanensium orator dignissimus venit. Cum Francischo Fuscaro Venetiarum duce et senatum legationem Rei publice suè ibidem fècit et loquendo exposuit, orando ut dominatio ipsa amplius auxilium comiti Francisco contra Mediolanenses prestare nequeant, sed pacem cum re publica mediolanensi ipsorum in utilitate facere. His intellectis, quatuor ex ipsis senatoribus in audientiam secreta cum ipso Panigarola in consilio ellecti fuerunt qui legacionem istius intelligerent, deinde què sibi exposita fuerint decemviris ^b regiminis refere. Et ita brevi ^c tempore intellecta legacione capitulando pacem contraxerunt, statuentes terminum comiti Francischo dierum viginti <ingrediendi>^d dictam pacem. Isto interim, a Mediolanensium stipendio illustris Carolus Gonzagha propter emulationem Francisci Pizenini recedendo, suis cum aciebus comitis Francisci ad stipendium venit et lèta fronte a comite recepitur. Tunc temporis cum Enrico Panigarola Mediolanensium legato dictam pacem Veneti stabilendo, de legacione capitulando stabiliverunt, Pasqualem Maliperii et Ursatum Iustinianum Venetorum oratores dominatio ipsa ad comitem Franciscum, ut a civitate Mediolani cum exercitu recederet propter capitulata, nullumquam auxilium amplius illi tradere nollebant, transmisit. Quibus intellectis, de fide promissa et iurata

a] +in+ b] +capit+ c] +in+ d] ingrediendi

valde condoluit, quamvis ante Laudem de acordio habuerat et Cremam <iam>^a ipsis Venetis ex capitulis consignaverat.

Post hęc inter portam Novam et Cumascham, ut arzinus urbis demolliret et illis in burgis sui exercitum collocaret, strenuus comes Franciscus magno cum imp<e>tu militum armata manu venit. Ibidem bellum ingens inter arzinum et muros partes fecere, in quo multi de partibus perierunt multique vulnerati gemitus dedere. Tunc comes, si Bertolomeus Coyonus pergamensis Venetorum capitaneus debitum suum persolvisset, pugna et burgos obtinisset, sed tepide velut equus retrogradus pugnavit, unde pro illa die superveniente nocte recolectis aciebus ad sua hospicia revertitur. Altera vero ^b die, dum ad dictos burgos preliandum devenisset, Venetorum Pasqualis Maliperii legatus ad comitem celeri pede proficiscendo, pacem contractam esse inter Venetorum dominium et ipsos Mediolanenses dixit, illum exortando ad talem pacem sui pro utilitate tocusque Italię fiendam consentire pactis infrascriptis, videlicet: primo, quod inclita Cremona cum contatu, Papia et alia castra et fortilizia capta, quę alias erant bonememorie illustris Philippi Marie soceri sui, sint et remanant ipsi comiti Francisco, Laude vero et alias civitates et castra ab ipso comite capta Mediolanensibus relaxare et ab incęptis desistendo illis molestiam amplius non dare, aliter arma contra ipsum parte sui senatus ^c pro Mediolanensibus summerent. Terminum viginti dierum ad respondendum et in ligam predictam intrandum statuit. Quibus auditis et intellectis, prudens et sapidus comes Franciscus virili animo et quieto humiliter respondendo dixit: «Ista a Venetis et senatu vestro, quibus semper fui fidelis imperiumque illorum auxi et augeo fęderaque cum iuramento secum composui, Cremam illis cum aliis castris mea virtute tradidi, modo cum in manu mea Mediolanum hereditatis consortis mee de iure perveniat, impedimentum contra iusiurandum sic impediuntur habere non cogitabam. Deus providebit de victima et cum iusticia auxilium pręstabit». Multaque alia beneficia collata erga Venetos et de ingratitude dixit et exposuit, deinde a burgis Mediolani ad Culturanum sui exercitum cum amaritudine (licet in vultu contrarium simularet) reduxit. Ibi consilio perpetrato, Alexandrum Sphorciam eius fratrem virum prudentem et sagacem, Angelum Symonetam et Andream de Biragho cum mandato amplo, quamvis in secreto illis dixit quod de pace cum Mediolanensibus fienda differi deberent donec aliud illis scriberet et opus inceptum finiret, Venetis pro oratoribus strenuus comes Franciscus transmisit.

Venetorum ad urbem hii oratores devenere, legacionem comitis Francisci de dominio illo conquerenti et recte fęcerunt, sed surdi et muti in precibus confacientibus erant. De pace contrahenda pactis superius allegatis loquebantur, exortando legatos ad ipsam fiendam vigore sui ampli mandati. Contra legati facere, recusavere donec aliud in scriptis a comite heberent. Veneti vero: «Si mandatum amplum habetis, prout etiam decantat litteras a principe vestro, expectare non opus est», minando illis oratoribus velle in carzeribus intrudi. Ex quo timore, quia ibi zaphi aderant, dictam pacem approbaverunt. De consilio Venetorum recedendo, navicula in una celeri remige se Ferrariam contulerunt, deinde Mediolanum. Omnia seriatim comiti actitata cum Venetis oratores exposuere. His intellecti redarguendo illos valde condoluit, consilium a peritissimis doctoribus legum strenuus Franciscus Sphortia habuit, qui per viam iuris exposuerunt pacem illam per oratores suos cum Venetis contractam de iure non valere nec tenere, quia fędera metu facta non valent nec tenent et precipue quia sine suo consensu et mente, quapropter pacem illam renuit et ad ulteriora procedere decrevit.

Isto ^d tempore, mediante reverendo Bertolomeo episcopo et comite Novariensi et Io. Angelo Bononiensi Novariensium capitaneo, pax inter Amideum

a] Quam b] +in+ c] +contra illum+ d] +in+

patrem et Ludovicum ducem Sabondie filium ex una parte et strenuum comitem Franciscum altera ex parte contracta fuit et stabilita. Tunc temporis in civitate Mediolani Franciscus Pizeninus propter hydropesim morbum de hac vita decessit, cuius loco militum in capitaneatu Iacobum Pizeninum eius fratrem Mediolanenses elligerunt.

***Dominici Burdigali octave partis antiquorum agregatio cronicorum**

MCCCCL^o. Pace non stabilita, Venetorum exercitus in monte Calcho et montibus circumstantibus castrametatum venit, comitis Francisci cohortes prope devenere ut montes illos, depulsis hostibus, caperent. Illo in monte Calcho in kalendis mensis ianuarii inter dictos exercitus ingens bellum gestum fuit et ambo illum muntem bellando tenuere. Ibi cumplures ambarum partium periere multique ^a vulnerati sunt. Isto interim, de civitate Mediolani Mediolanensium cum aciebus, ut Venetorum cum exercitu se iungeret, strenuus Iacobus Pizeninus capitaneus recedendo veniens, ecce magnanimi Sphorciades hiis intellectis tacita nocte illi obviam iverunt et in itinere hostes aggressi sunt. Ingens bellum efficitur, tandem Sphorciades victoriam, fugando illos usque ad Monciam, habuerunt et cumplures equos depredando acquisivere et in castris in prèdam duxerunt.